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Mintys ii SLA prezidento
IPovilo P. Dargio per radijo ir salėse

Vasario 16 proga pasakytų kalbų
Susivienijimas Lietuvių Ameri

koje įsteigtas prieš 94-erius metus. 
Mūsų tėveliai ir diedukai Susivieni
jimą suorganizavo iš pereitam 
šimtmetyje jau veikusiųjų lietuvių 
organizacijų. Iš didesniųjų Ameri
kos lietuvių kolonijų suvažiavo į 
Pennsylvanijos angliakasių rajoną 
rinktiniai atstovai ir 1886-aisiais 
metais nutarė visoje Amerikoje 
veikti bendromis jėgomis. Ta proga 
ir suorganizavo savo organizacijų 
organizaciją Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje.

Per tuos 94-erius metus Susivie
nijimas pagelbėjo į nelaimę pateku
siems broliams ir sesėms. Pagelbė
jo dešimtims tūkstančių lietuvių, 
ypač finansiniai, o jo nariai—viso
kiausiais kitais būdais ir moraliniai.

Susivienijimo steigėjų įsipareigo
jimas buvo—ne vien savo nariams 
suteikti piniginę pagalbą, bet ir 
bendromis jėgomis dirbti bei kovoti 
už Lietuvos nepriklausomybės at- 
steigimą, padėti už nepriklausomy
bės idėjas škėlbianČiaispaūdai. "

Kai susidarė proga, Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje prezidentas 
Stasys Gegužis vadovavo lietuvių 
delegacijai Washingtone įteikti

Amerikos prezidentui milijono lie
tuvių ir lietuvių draugų parašus, 
prašant Lietuvai, kaip nepriklauso
mai valstybei, pripažinimo.

Kai Lietuva tapą nepriklausoma, 
kol dar nebuvo Lietuvos Pasiunti
nybės Washingtone, Susivienijimas 
ir jo žmonės atlikinėjo dalį tų 
pareigų, kurias vėliau ir dabar 
atlieka Lietuvos oficialioji Pasiunti
nybė. Susivienijimo žmonės dar 
padėjo Lietuvos Pasiuntinybei ir 
darbo jėga.

Kai 1940 metais Lietuva vėl 
neteko nepriklausomybės ir kai 
tūkstančiai lietuvių tautos patrio- 
tingų tautiečių bėgo nuo žiauraus 
okupanto ir ieškojo prieglobsčio, 
Susivienijimo veikėjai ir tada kle
bino Amerikos įstaigų duris, pra
šydami į nelaimę patekusiems tau
tiečiams pagalbos. Kai steigėsi 
BALFas, Susivienijimas ir čia buvo 
pirmasis su finansine pagalba, pa
skirdamas tais laikais stambią, net 
$5,000 sumą, laikais kada Vokieti- 
joje^-dolerį buvo duodama šimtai

Šiandien Susivienijimo vadovybė 
ir Susivienijimo išlaikoma ir pare-
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SLA narių, ypač organizatorių pa
geidavimu , Susivienijimas Lietuvių 

t

Amerikoje savo vajų naujiems na
riams gauti dar pratęsia. Vajus 
tebevykdomas gauti ne tik Susivieni
jimui naujų narių, bet sudaryti progą 
ir seniesiems nariams savo apdrau- -%-- Z
das padidinti. Šio vajaus metu kandi
datai į SLA narius nuo pirmųjų 
metinių mokesčių gauna net 50% 
nuolaidą, tai yra. temoka tik pusę 
kainos! Vajaus metu Susivienijimo 
nariai ir nauji aplikantaimet netikrin
dami sveikatos, gali Susivienijime 
apsidrausti iki $5,000! Ir kaip tokio
mis vajaus lengvatomis nepasinaudot!

SIMAS KUDIRKA - SLA NARYS

Simas Kudirka buvo atvykęs į S. L. A. salę ir dalyvavo tradiciniame 
Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjime. Sužavėtas malonia S.L.A. 
šeima, įsirašė į S. L. A. organizaciją. Sveikiname, Simai, nebūsi nusivylęs. 
Susivienijimo seimą pamilsi! Nuotraukoje su S. L. A. prezidentu Povilu P. 
Dargiu, už jų matyt S. L. A.: 5-osios Apskr. iždo globėjas Charles Kutas.

Charles Binkius nuotr.

JLietuvos atstovo dr. S. A. Bačkio 
kalba, pasakyta Vasario 16-osios 

minėjime CorcoranGallery 
Washington, D. C.

Džiugu, kad JAV-bių sostinėje ir apylinkėse gyveną lietuviai vieningai 
mini Vasario 16-osios šventę, kurią pagerbia ir JAV-bių Administracija. 
Ta proga atsiųstame rašte Valstybės sekretorius p. Cyrus Vance, JAV-bių
Vyriausybės ir tautos vardu Lietuvių tautai bei man perdavė geriausius 
linkėjimus ir nuoširdžius sveikinimus. Savo rašte jis pažymėjo, kad ta 
proga prisimenama lietuvių gilus pasididžiavimas _ turtingu tautiniu 
palikimu ir pridūrė, kad amerikiečiai ypač didžiai vertina lietuviams visur 
būdingas ypatybes—jų tvirtą valstybinio sąmoningumo pajutimą ir 
pasišventimą religinėms ir žmogaus teisėms.

Šis JAV-bių Valstybės sekretoriaus pasisakymas dar kartą parodo, jog 
JAV-bių politika yra grindžiama kilniais principais, pagal kuriuos JAV-bės; 
1940 m. liepos 23 d. pasmerkė Sovietų Sąjungos suktais būdais apgalvotą 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos politinės nepriklausomybės ir teritorinės 
neliečiamybės panaikinimą. Kaip žinome—tą JAV-bių Administracijos 
politiką tvirtai remia JAV Kongresas bei tauta.

62-ąjį kartą minėdami Vasario Lietuvos nepriklausomybės sukakties 
šventę mes esame dėkingi JAV-bių Administracijai, Kongresui ir gyvento
jams už jų kilnią laikyseną mūsų tautos atžvilgiu.

Šių dienų tarptautinė įvykių raida yra tokia, kad niekas negali 
pramatyti, ką rytojus žada galingiausioms ir silpniausioms valstybėms, 
kada Sovietų Sąjunga vartoja suktus, apgalvotus ėjimus taip, kaip 1940 
metais Baltijos valstybėse, savo įtakai ir ekspansijai praplėsti.

Lietuvos Diplomatinė Tarnyba tvirtai tiki, kad Lietuva anksčiau ar 
vėliau atgaus nepriklausomybę nestik dėl to, kad visi lietuviai to trokšta ir 
tuo tikslu ryžtingai veikia, bet ir dėl to, kad visame pasaulyje tautų 
išsilaisvinimo eiga dabar yra taip stipri, jog ji palies ir Sovietų Sąjungos 
kolonijinę imperiją, kur pamintos yra ne tik pavergtųjų tautų teisės, bet ir 
žmogaus pagrindinės teisės, kas dabar jau visiems žinoma.

Vasario 16-osios šventė yra nepaprastai didinga ir svarbi Lietuvos 
istorinė diena. Jąją minėdami—^ryžtamės, kad mūsų laisvės troškimas 
taptų realybe, nes už mūsų tautos ateitį mes visi esame atsakingi. 
Nedejuokime, nesiskųskime vieni kitais ar nepasisekimais, bet nugalėkime 
visas kliūtis ir eikime vieningumo keliu, kuris mus vestų į siekiamą tikslą. 
Šiąja proga mūsų veikloje prisiminkime Lietuvos, pogrindžio leidinio 
Aušros pasisakymą apie Vasario 16-osios reikšmę:

“VASARIO 16-TOJI TODĖL TURI BŪTI IR PASKATINIMO DIENA

/ i
i

GYVIAU DOMĖTIS SAVO TAUTOS PRAEITIMI, DAR DAUGIAU / 
DIRBTI LIETUVAI, DAR ATKAKLIAU GINTI LAISVES IR TEISIN
GUMO PRINCIPUS BEI ŽMOGAUS TEISĮ^JYASARI0-46-OJI 
PAGALIAU YRA MUMS TVIRTOS, NEBLĖSTANČIOS VILTIES
DIENA:-LIETUVA BUS LAISVA!”
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Lietuvos atstovo dr. S. A. Bačkio 
kalba į Lietuvą 1980 m. Vasario 16

Mintys iš SLA prezidento Povilo P. Dargio per radijo 
ir salėse Vasario 16 proga pasakytų kalbų

Tęsiama iš 1 pusi.
miama spauda ir radijas tebegelbs- 
ti aukomis. SLA žmonės darbuojasi 
VLIKe, ALToje, Lietuvių Ben
druomenėje ir ^visose kitose patrio
tinėse, kultūrinėse, meno, dailės, 
politinėse ir socialėse organizacijo
se, gelbsti visiems, kurie kovoja už 
Lietuvos nepriklausomybę ir lietu
vybės išlaikymą už Lietuvos ribų 
gyvenantiesiems lietuviams.

Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje yra visu lietuvių organizacija. 
Mums rūpi išlaikyti per 94-erius 
metus išpuoselėtą organizaciją sti
prią, didinti ir tas santaupas, ku
rias jos nariai sudėjo ir tą uždirb
tąjį pelną, kurį gerais investmen- 
tais 'Susivienijimo vadovybė išau
gino iki arti keturių” milijonų dole
rių, kad jie atitektų lietuvių vai
kams ir anūkams. Susivienijimas 
daug ką atliko, ir dar gali atlikti. 
Bet negali atlikti—tiktai vieno, 
būtent kovoti prieš gamtą, kai ji 
mūsų veteranus vieną po kito 
pasišaukia amžinam poilsiui . . . 
Čia yra visų tragedija. Galim tik 
organizuoti Susivienijimui tęstinu
mą. Dėl to ir šaukiuosi į narius, 
jaunesnių narių! Ilgainiui jie galės 
perimti jų tėvų organizaciją ir jų 
sukauptą turtą ateities kartoms ir 
savo vaikučiams.

Brangus SLA nariai, tevelia) ;r 
mamytės, o taip pat ir dar nena- 
riai, pasistenkite į mūsų brangią 
organizaciją įrašyti savo sūnus ir 
dukras ir kitus jaunuolius! Susivie
nijime jau dabar turime keturių 
kartų lietuvius, tebūna nariais ir 
ateities veikėjais ir penktosios ir 
šeštosios ir.visų kitų ateities kartų 
lietuviai, mūsų organizacijos, su jo 
turtais ateities šeimininkai!

Veikdami Susivienijime tarpe 
7,000 narių trijuose šimtuose lietu
vių kolonijų naujajame pasaulyje 
jie sau ras daug talkininkų ir 
gražaus įkvėpimo. Mūsų visų atža
lynas dar stipriau pražydės lietuvy
bės dvasioje, veikdamas mūsų or
ganizacijoje, kurios garbės nariai 
pagerbti, pradedant dr. Jonu Basa
navičium, dr. Vincu Kudirka, bai
giant vėlesniųjų laikų jų idėjų 
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vykdytojais, nusipelnę lietuvybei 
garbingi lietuviai ir lietuvės.

Mūsų jaunimas padės ne tik 
Susivienijimui išsilaikyti, klestėti, 
bet padės ir patys sau, nes darbuo
sis turėdami tūkstančių lietuvių 
užnugarį.

Kodėl Susivienijimas yra stipres
nis už kitas organizacijas? Atsaky
mas aiškus: jame vietos randa visų 
įsitikinimų, visų religijų lietuviai. 
Jis savo kultūrinę, meninę, visuo
meninę ir politinę veiklą grindžia 
stipriu saitu. Tas saitas yra nepa
mainomas ryšys, tai fraternaliz- 
mas, visokeriopa pagalba savo arti
mui. Apdrauda, griežtai kontro
liuojama valstijų apdraudos depar
tamentų, neleidžia nė vienam cen
tui nubyrėti. Štai, kodėl Susivieni
jimas yra taip senas ir taip stiprus! 
Dėl to apie Susivienijimą ir reikia 
jungti visus lietuvius, ypač jauni
mą.

Šiuo metu Susivienijimo vadovy
bė ir organizatoriai vis tebegauna 
naujų narių, nes tokių palankių į 
Susivienijimą įstojimo sąlygų dar 
niekad jokia kita organizacija nei 
pats Susivienijimas nėra davęs! 
Skaitykite mūsų tebevykstančio 
vajaus palengvinimus, kurie skel
biami mūsų organe Tėvynėje ir 
Susivienijimui draugingoje spaudo
je bei radijo programose. r

Šios mintys tinka visais metų 
laikotarpiais. Bet jos ypač svar
bios, kai Lietuvos vnepriklausomy- 
bės švenčių proga, stengiamės su
stiprinti lietuvybę, arba bent sten
giamės dirbti ta kryptimi, kad 
lietuvybė nesilpnėtų.

SO BOSTON, MASS.
MIRĖ SLA 43 KP. NARYS 
STANLEY ARLAUSKAS

Pernai lapkričio 29 mirė Stanley 
Arlauskas, sulaukęs 95-erių metų 
amžiaus. Buvo SLA 43 Kp. narys. 
Savo laiko buvo vaisvandenių bei 
alaus biznyje. veiklus visame lietu
vių gyvenime. Velionis buvo gimęs 
1884 m. vasario 17 d. Dauguose, 
Dzūkijoje. Liko žmona Alvina, sū
nus Alfonsas.

Brangus Tautiečiai,
Vakarų pasaulyje gyveną Lietu

viai šešiasdešimt antrąjį kartą mini 
1918 m. Vasario 16-osios Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo pa
skelbimo Vilniuje sukaktį. Malonu 
Jnmc pasakyti, kad šia ja proga 
JAV-bių Valstybės Sekretorius Cy
rus Vance man atsiųstu savo vasa
rio 11 d. raštu pareiškė—Amerikos 
Vyriausybes ir gyventojų vardu 
sveikinimus ir geriausius linkėji
mus Lietuvių Tautai. Tas JAV 
vyriausybės ir tautos vardu mos
tas—mums primena, kad JAV 1940 
metais liepos 23 d. griežtai pasmer
kė Sovietų Sąjungos įvykdytą su
laužymą sutarčių ir prisiimtų įsipa
reigojimų bet kuriomis aplinkybė
mis pagerbti Lietuvos valstybės 
suverenumą ir nepriklausomybę. 
JAV Vyriausybė ir šiandien tebesi
laiko to nusistatymo ir nepripažįsta ■JI

^Lietuvos inkorporacijos į Sovietų 
Sąjungą.

Vakarų pasauliui gerai žinoma, 
kad visi lietuviai, kur jie begyventų- 
trokšta laisvęs ir nepriklausomybės 
Lietuvai. Visame Vakarų pasaulyje 
lietuviai stengiasi, kad Vasario 
Šešioliktoji būtų iškilmingiausiai 
paminėta ir kad tuo būdu būtų 
pasauliui" primenama, kad Sovietų 
Sąjunga su Lietuva 1940 metais 
pasielgė; panašiai, kaip ji dabar 
elgiasi su Afganistanu.

Lietuvių išeivija tikisi, kad JAV 
ir visas Vakarų pasaulis prisimins 
Sovietų Sąjungos 1940 metais agre

MAILGRAM SERVICE CENTER 
MI DOLETUwn, VA. 22645

PAUL DARGIS PRESIDENT 
LITHUANIAN ALLIANCE

YOU ARE INVITED Tu JOIN ThF PRESIDENT OF THE UNITED STATES 
AT A BRIEFING UN INFLATION and ENERGY POLICY, THE BRIEFING 
WILL BE HELD UN THURSDAY* march 2U, 1980, IN THE EAST ROOM 
OF The WHITE HOUSE. OTHER TUP ADMINISTRATION OFFICIALS *ILL 
ALSO PARTICIPATE.

THE BRIEFING "III BEGIN PROMPTLY AT 1:45 P.M. A RECEPTION 
RILL FOLLOW IN THE STaTE DINING ROOM OF ThE whITF hQUSE.,

*
PLEASE respond to The white HUUSE social secretary, at 
(202) 456-2510. IF YOU *UL BE ATTENDING, THE SOCIAL SECRETARY 
WILL NEED YOUR DATE OF BIRTH and SOCIAL SECURITY NUMBER.

YOU WILL ENTER THE wHITE 
I LOOK FORWARD TO SEEING ffl. 

ANNE WEXLER, ASSISTANT TO THE PRESIDENT

TEVYNE RONALD REAGAN February 14 , 1980’
It is my great pleasure to extend warmest greetings and 

best wishes to all Lithuanian-American communities commemorating 
Lithuanian Independence Day.

With the proclamation of February 16, 1918 by the 
National Council, the people of Lithuania once again gave 
birth to their centuries-old dream of freedom and national 
independence.

But the newly-established Lithuanian state, born 
in the midst of war-time anarchy and chaos, was not fated to 
survive the imperialist ambitions of its neighbors to the 
West and South. Shortly after the withdrawal of Nazi forces, 
Lithuania was forcibly incorporated into the Soviet Union 
as its 14th "republic”.

Our government, in one of its rare moments of 
lucidity in its otherwise murky perception of Eastern 
Europe, refused to recognize this conquest; and to this day 
grants diplomatic recognition to a legation that is truly 
representative of the Lithuanian nation. Our task must 
be to preserve this symbol of defiance until such time as 
Lithuania again gains its freedom.

On this, the 62nd Anniversary of Lithuanian Independence 
Day, we salute you.

Sincerely,

TĖVYNĖ, 1980 m. kovo-March mėn.

sijos žygius prieš Lietuvą ir jos 
tęsiamą Lietuvoje militarinę oku
paciją bei visus jos nusižengimus 
prieš tarptautines sutartis ir Mask
vos pasirašytus pasižadėjimus.

Vasario 16 Dienos Aktą susirin
kęs Lietuvos Steigiamasis Seimas 
1920 m. gegužės 15 d. pirmuoju 
savo nutarimu taip sustiprino:

“Lietuvos Steigiamasis Seimas, 
reikšdamas Lietuvos žmonių valią, 
proklamuoja esant atstatytą Nepri
klausomą Lietuvos valstybę, kaip 
demokratinę respubliką, etnologi
nėmis sienomis, ir laisvę nuo visų 
valstybinių ryšių kurie yra buvę su 
kitomis valstybėmis.”

Šiemet, gegužės 15 d., sukaks 60 
metų, kai Lietuvos Steigiamasis 
Seimas savo egzistencija atvertė 
naują Lietuvos istorijos lapą, kuris 
jam buvo lemtas ir kurį jis savo 
valstybiniais darbais užpildė.

Be to, šiais metais sukanka 550 
metų nuo Didžiojo Lietuvos Kųni- i 
gaikščio Vytauto Didžiojo mirties. 
Tos sukakties proga mes visi prisi
minsime garbingą ir didingą Lietu
vos praeitį, kaip Lietuvos Himne 
pasakyta:

Iš praeities tavo sūnūs
Te stiprybę semia.

Lietuvos Pasiuntinybės ir savo 
vardu nuoširdžiai Jus sveikinu tė
vynėje Vasario 16-osios proga, 
primindamas, kad VISUR GYVE
NA LIETUVIAI SAVO MINTI
MIS IR JAUSMAIS BUS SU JU
MIS.

western union Mailgram
2040 SPRING HILL RD 
PITTSBURGH PA 1^216
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YOU UN MARCH 20.



CHICAGO, ILL.
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SLA 260 011 KUOPA STIPRĖJA
Sausio 13 sękjnadienį 2 v. p. p. 

K. Mačiuko įstaigos patalpose 2549 
West 71st St. įvyko SLA 260 
Kuopos narių susirinkimas. Susi
rinkimą atidarė pirm. J. Jokubo- 
nis. Pereito susirinkimo protokolą 
perskaitė sekr. E. Bružas. Proto
kolas priimtas be pataisų. Sekė 
valdybos narių pranešimai. Iš jų 
paaiškėjo,, kad Kuopos piniginis 
stovis yra geras ir, kad į* Kuopą 
nariais įsijungė du žymūs advoka
tai: Paul Smith ir Frank Žiogas, 
Midland Savings and Loan Assn, 
bendrovės prezidentas. Tas labai 
nuteikė dalyvius, nes jų įstojimas į 
SLA, ne tik padidino narių skaičių, 
bet ir pakėlė Kuopos vardą.

Adv. Frank Žiogas

Taip pat buvo malonu, kad į 
susirinkimą atsilankė dvi žymios 
veikėjos: Centro iždininkė Euph- 
rosine Mikužiūtė ir Lietuvių Pre
kybos Rūmų pirmininkė ir visuo
menės veikėja Teodora Kuzas. Jos 
yra suruošusios daug parengimų ir 
minėjimų. Jų visus darbus sunku 
aprašyti, bet nežiūrint visų svarbių 
įsipareigojimų jos surado laiko at
vykti ir į mūsų susirinkimą.

Susirinkimas buvo neskaitlingas, 
bet darbingas ir praėjo geroj nuo
taikoje. Kuopos valdyba 1980 m. 
palikta ta pati.

Adv. Paul Smith
Aptarus Kuopos reikalus, susirin

kimas nutarė paremti “Naujienas”. 
Iš Kuopos paskyrė $25.000, o pirm.
J. Jokubonis nuo savęs dar pridėjo 
penkinę, tai viso $30.00.

Susirinkime taip pat buvo prisi
mintas ir sergantis Kuopos narys 
Juozas Ponelis, dabar esantis Sv. 
Kryžiaus ligoninėj. Visi jam linkėjo 
greit pasveikti. Baigus susirinkimą
K. Mačiukas pakvietė visus daly
vius pasivaišinti kavute ir užkan
džiais, kuriuos paruošė p. P. Ma- 
čiukienė. Dalyvis J. K.

TĖVYNĖ, 1980 m. kovo-March mėn.

VASARIO 16 DIENĄ LIETUVOS 
PASIUNTINYBĖJE 

WASHINGTONE
Lietuvos atstovas ir p. O. Bačkie- 

nė š. m. Vasario 16 Dieną surengė 
priėmimą Lietuvos Pasiuntinybės 
namuose, Washington, D. C. Priė
mime dalyvavo keli Valstybės De
partamento pareigūnai, diplomatinio 
korpuso atstovai, Amerikos Balso 
pareigūnai, Pavergtųjų Tautų Ko
miteto atstovai bei Estų ir Latvių 
gyvenančių Washingtone ir apylin
kėje vadovybių žmonės. Taip pat 
priėmime dalyvavo egzistuojančių 
Washingtone lietuvių sambūrių pir
mūnai bei keli asmens gyveną 
toliau, bei Vasario 16 Dieną buvę 
Washingtone—Vliko-pirm. dr. K. 
Bobelis, prof. V. Bieliauskas bei 
kiti. Iš viso svečių buvo apie šimtas 
Vasario 17 Dieną Lietuvos vėliava 
buvo iškelta prie Lietuvos Pasiun
tinybės rūmų.

ST. PETERSBURG, FLA.
i . PAMINĖTA LIETUVOS

— NEPRIKLAUSOMYBĖS
! SUKAKTIS

Lietuvių Klube vasario 16 minėta 
Lietuvos nepriklausomybės paskel
bimo sukaktis. Dalyvavo virš 400 
žmonių. Aukų surinkta: $1,798.50 
ALTai, $1,838.25 Liet. B-nei ir 
$860.50 VLIKui. Viso suaukota 
$4,497.25. ’

Minėjimą pradėjo klubo pirm. K. 
Jurgėla. Dalyvavo šauliai su vėlia
vomis. Maj. Virbickas uždegė amži
nąją ugnį. Lietuvos atkūrimo Ne
priklausomybės aktą perskaitė Pa- 
leškienė. Jaunasis Bobelis skaitė 
sveikinimus. Gubernatoriaus pro
klamaciją perskaitė klubo vice- 
pirm. Vasiliauskas. St. Petersbur- 
go mero sveikinimą perskaitė Jur- 
gėlaitė. Sveikino Floridos guberna
torius, Latvijos ir Estijos atstovai.

Kalbėjo Alena Devenienė iš Los 
Angeles, Cal.

Prelegentė, ragino vieningai 
dirbti, paminėjo, kad iš 20 Lietuvos 
Tarybos narių keturi pasipriešino 
Lietuvą prijungti prie Vokietijos ir 
paskelbti jų kunigaikštį Arecą Lie
tuvos karaliumi. Tie keturi nariai: 
M. Biržiška, Jonas Vileišis (jos 
tėvas), S. Kairys ir S. Narutavičius 
įtikino kitus 16 narių, kad Lietuva 
būtų paskelbta Demokratine Ne
priklausoma Valstybe. Taip mes ir 
sulaukėm Vasario 16-sios dienos.

Meninėje dalyje pianistė Dalė 
Bakaitė paskambino patriotinių 
melodijų.

jC---------------------------------------------- -J.----------------------------------------

TAMOŠAIČIŲ ANGLŲ KALBA 
KNYGA MOKYKLOMS 

PAPIGINTA KAINA
Lietuvių Tautodailės Institutas 

išleido dailininkų A. ir A. Tamošai
čių anglų kalba knygą “Lithuanian 
National Costume”, kuriojė detaliai 
pristatomi lietuvių tautiniai drabu
žiai. Lituanistinės mokyklos knygą 
gali įsigyti platintojų kaina—$22.

20 minučių spalvotas filmas apie 
Tamošaičių meno veiklą ir darbus 
bei gyvenimą Kingston, Ont., Ka
nadoje galima pasiskolinti ir rodyti 
lituanistinėse mokyklose ir kitomis 
progomis.

Knygos ir filmo reikalais kreiptis 
į PLB Švietimo Komisijos narį 
Vitalį Matulaitį, 505-44 Long- 
bourne Dr., Weston, Ont. M9R 
2M7, Canada.

SLA prezidentas P. P. Dargia prisaikdina Josephine Mileriūtę [Skaitykite
8 pusi. —New Yorke posėdžiavo SLA Pildomoji Taryba]

Lietuvos nepriklausomybės minėjime S. L. A. Centre iš k. į d. R. Kezys, 
radijo Laisvės Žiburys vedėjas; Darbininko redaktorius P. Jurkus; S.L.A. 
prez. P. P. Dargia; Lietuvos Konsulas A. Simutis; S. L. A. sekretorė G. 
Meiliūnienė, S. L. A. iždininkė E. Mikužiūtė. Ch. Binkius nuotr.

HOT SPRINGS, ARK.

VASARIO 16-SIOS MINĖJIME 
VYSKUPAS

Vasario 16 d. LB Hot Springs 
apylinkės Lietuvos nepriklausomy
bės 62 metų ir 729 m. karaliaus 
Mindaugo vainikavimo sukakties 
minėjimas pradėtas Mišiomis vie
nuolyno šventovėje. Už kenčiančią 
Lietuvą ir kovotojus mišias atna
šavo Arkansas vyskupas Andr. 
McDonald, koncelebruojant lietu
vių kunigams P. Patlabai ir J. 
Burkui. Dalyvavo ir Šv. Marijos 
parapijos klebonas. Įspūdį padarė 
kai vyskupas mišias atnašavo anglų 
kalba. Jaudinantis momentas buvo, 
kai vyskupas, po dienai pritaikinto 
pamokslo, pabučiavo Lietuvos vė
liavą. Tokia vyskupo laikysena pa
rodė didelę pagarbą lietuvių šven
tei. Auką prie altoriaus nešė sava
noris Petrulionis ir Sibiro tremtinė 
Onutė. Vyskupui įteikta dovana— 
pieštas J. Šklerio—gražus Aušros 
Vartų Marijos paveikslas.

Akademinėj daly salėje dalyvavo 
apie 150 asmenų. Pradėjo LB 
apylinkės pirm. S. Ingaunis. Sugie
doti himnai ir tylos minute pagerb
ti žuvę už laisvę bei Sibiro tremti
niai. Nepriklausomybės paskelbimo 
aktą perskaitė dr. V. Kiburienė. 
Pristatyti Sibiro tremtinė Onutė ir 
savanoris kūrėjas P. Petrulionis, 
kuriems, prisegti tautiniai kaspi
nai. Vėliau kalbėjo Draugo redak
torius B. Kviklys iš Chicagos.

LB v-bos ryšininkė su amerikie
čių įstaigomis L. Kazienė apibūdino 
minėjimo reikšmę ir svarbą. Per
skaitė kongresm. J. P. Hammer- 
shmidt sveikinimą, kuriame apgai
lestavo, kad negalėjo pats dalyvau

ti ir asmeniškai palinkėti laisvės. 
Kalbėjo vyskupas. Miesto meras T. 
Elsworch, Vasario 16 d. proga 
pasirašęs proklamaciją, kreipėsi į 
Hot Springs gyventojus atjausti 
Lietuvos tragediją, paskelbdamas 
vasario 14, 15 ir 16 dienas Lietuvių 
dienomis. Palygindamas Lietuvos 
okupaciją su Afganistanu ir pasa
kė, kad tik dabar Amerika jau 
pradeda suprasti, kas yra komuniz
mas ir rusai. Kalbėjo pensininkų 
reikalams įstaigos direktorė E. 
McKeewer, dėkodama Hot Springs 
lietuviams už malonų bendradar
biavimą jos projektuose. Prekybos 
rūmų atstovas Ike Eisenhower sa
vo kalboj pasakė, kad lietuvių 
veikla ir darbas Hot Springs mies- 

k tui davė didelį įnašą. Kalbėjo dr. L.
Smith ir Ark. katalikių moterų 
atstovė p. Prochazka. L. Kazienė 
pranešė, kad yra paruoštos rezoliu
cijos prez. Carteriui, sekr. Vance, 
senatoriams ir kongresmanui.

Meninę programą atliko sol. G. 
Aukštuolis, Dana Vilimienė ir mo
terų mėgėjų grupė. Visi pakviesti į 
valgyklą, kur laukė karšti užkan
džiai, paruošti mūsų mielų apylin
kės ponių, kurioms priklauso mūsų 
visų didelis ačiū.

Paskaitininkas B. Kviklys buvo 
atvežęs eksponatų ir paruošęs Lie
tuvos rezistencijos prieš okupantą 
literatūros parodėlę.

• Kompozitorius Julius Gaidelis 
nominuotas 1980 metų Pulitzerio 
premijai.
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Nepriklausomybės minėjimo
Resolution Saluting the Lithuanian People on the 

Celebration of Independence Day on February 16th

Charles Binkius nuotraukos Columnist John Toscano in The 
New York Daily News, Feb. 11 
writes:

“Marcei on a Cloud: Al Marcel 
(known as Marcelynas among the 
Lithuanians, Ed.) of Howard 
Beach, an aide to Councilman 
Walter Ward (D), was walking on a 
cloud last week after the City 
Council passed a resolution and 
Mayor Koch issued a proclamation 
commemorating Lithuanian Inde
pendence Day, which will be cele
brated next Sunday. Marcel, who 
is the legislative director the Lith
uanian-American Council, has in
vited top city and state officials to 
the ceremonies which will mark the 
event at the Lithuanian Cultural 
Center, 341 Highland Blvd., in 
Brooklyn. This year’s observance, 
condemning Soviet conquest of 
Lithuania at the beginning of 
World War II, is especially poig
nant in view of Russia’s aggression 
in Afghanistan.”

RESOLUTION

Whereas, The sovereign nation 
of Lithuania lost its independence 
in June, 1941, when it was overrun 
and occupied by Soviet Russia; and

Whereas, This nation was esta
blished as a Republic on February 
16, 1918 and since 1941 has expe
rienced the pangs of political and 
religious persecution; and

Whereas, This small peaceful 
and freedom loving nation known 
for its handicrafts and small far
ming has succumbed to the terror 
and might of a colossal dictator
ship; and

Whereas, Soviet Russia in its 
ruthless campaign to conquer and 
dominate various lands throughout 
the world continued to follow its 
pattern of suppression of democra
tic rule in this former sovereign 
land also; and

Whereas, By an extensive, re
lentless program of Russification 
and Sovietization, it is destroying 

the roots of a great Lithuanian 
heritage regardless of the fact that 
it is a party to the Final Act of the 
Conference on Security and Coope
ration in Europe; and

Whereas, Russian culture and 
history is taught in the public 
schools, publication of newspapers 
and periodicals in the Lithuanian 
language is prohibited, church at
tendance is discouraged, religious 
instruction is not permitted the 
rites of baptism and the perfor
mance of religious ceremonies at 
weddings are discouraged ( and in 
many other ways the Russian 
government has and is imposing its 
will; and

Whereas, Many courageous Lith
uanian patriots living with hope 
have risked and sacrificed their 
lives in a continuous effort to 
regain the political and religious 
freedoms and a rebirth of the 
sovereignty of the former Republic 
os Lithuania; and

Whereas, The classic treatment 
of detention, interrogation, impri
sonment on spurious charges, con
finement in concentration camps 
and psychiatric wards is accorded 
dissidents and fighters for free
dom; and

Whereas, The thousands of Lith
uanian nationals who languish in 
jail, camps and wards in Siberia 
and in other isolated areas are 
often subject to cruelties and inhu
manity; and

Whereas, In order to help their 
captive fellow countrymen regain 
their long cherished freedom, after 
many years of tyranny, and to 
bolster their spirits, Lithuanians in 
various cities of the United States 
celebrate Independence Day annu
ally on February 16; now, there
fore, be it

Resolved, That the Council sa
lutes the Lithuanian People on the 
celebration of Independence Day 
on February 16th.

Z DETROIT, MICH.

552 Kuopos, Detroit, Mich. 1980 metų valdyba. Sėdi: Nijolė Snapštienė, 
Antanas Norus-Pirmininkas, Birutė Januškienė ir Elžbiete Jodinskienė. 
Stovi: Jonas Gaižutis, Petras Bliūdžius, Petras Januška, Antanas Grinius 
ir Bronius Burba. / Jono Gaižučio nuotrauka

TĖVYNE, 1980 m. kovo-March mėn.
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DETROIT, MICHIGAN

ZIT08 SODEIKIENfcS = 
MENO PARODA

Neseniai čia buvo Dievo Apvaizdos 
parapijos Kultūros Centre atidary
ta Zitos Sodeikienės meno paroda. 
Atidarydama parodą LB Detroito 
apylinkės Kultūros vadovė Liuda 
Rugienienė dalyvius, supažindinti 
dailininkę Sodeikienę pakvietė dai
lininkę Danguolę Jurgutienę. 
Trumpame žodyje ji supažindino su 
iš Chicagos atvykusia dailininke 
Zita Sodeikiene, nušviesdama jos 
biografiją ir paaiškino Zitos Sodei
kienės kūrybos bruožus. Sodeikie
nės meno kūriniai labai realistiniai, 
piešiami surrializmo dvasioje. Su
pažindino taip pat ir su to meno 
istorija ir ko to meno dailininkai 
siekia. S. S. Froido psichologijos 
atradimai dailininkus skatina i ku
rinio procesą įtraukti ir pasąmonę.

Vėliau kalbėjo ir pati dailininkė 
Zita Sodeikiene. Kalbėdama apie 
savo kurinius kvietė visus juos 
gerai apžiūrėti ir su jais gerai 
susipažintu Jei kam kuris jos kuri- 
nys-paveikslas bus neaiškus, pra
šyt paaiškinti.

Parodoje buvo išstatyti 34 įvai
rūs paveikslai. Į parodos atidarymą 
atsilankė gausus lietuvių būrys.

VIEŠĖJO PIETŲ AMERIKOS 
JAUNIMO GRUPE

Detroito lietuviai turėjo gražiu ir 
ilgam laikui prisimintiną dieną— 
Urugvajaus Lietuvių Tautinių Šo
kių Grupės “Ąžuolynas” įr Argenti
nos Mergaičių Vokalinio Vienato 
“Žibutės” koncertą. Koncertas su 
10 minučių pertrauka atliktas per 4 
valandas.

Pirmojoje dalyje “Ąžuolynas” 2 
išėjimais pašoko 8 šokius: Augo 
girioje ąžuolėlis, Skepetinė, Šokti- 
nis ir Varkijietis.

Šiuos šokius šokant žiūrovus ste
bino mergaitės savo dailumu, 
grakštumu ir gražiomis akytėmis, o 
berniukai vikrumu ir judrumu. Ir 
kas visus labai stebino? Tai nauji ir 
mums dar nematyti tautiniai dra
bužiai, Antrame išėjime pašoko: 
Patrepsėlis, Džigūnas, Blezdinginis 
Jonkelis, Liuoksinis. Šiuos šokius 
šokėjai šoko jau kitais įvairiaspal
viais tautiniais drabužiais pasipuo
šę. Šokėjai sutikti ir išlydėti ilgais 
plojimais.

Argentinos Mergaičių Vokalinis 
vienetas “Žibutės”, 8 mergaitės 
apsirengusios melsvomis ilgomis 
suknėmis pirmojoje dalyje padaina
vo 7 dainas: Tėvynė Lietuva, La 
Pastorella, Ateisiu, Bibilons Fal
ling, Los Castillos, Beautiful Drea
mer ir Skamba, skamba Kankliai. 
Po kiekvienos jų padainuotos dai
nos publika plojo ir plojo. . .

Antra koncerto dalis pradėta irgi 
“Ąžuolyno” šokėjų. Šioje dalyje jie 
trims išėjimais pašoko 11 šokių, ir 
berods—dar vieną bisui. Pirmame 
išėjime pašoko 5 vestuvinius šokius 
pasipuošę naujais tautiniais drabu
žiais: Iškilmingasis Trejinis/Sadu
tė, Zanavykų Aplinkinis, Sveikina
masis Jonkelis ir Rezginėlė. Antra
me išėjime 4 šokius: Pakeltkojis, 
Abrūsėlis, Dar ne tavo valia ir 
Siuntė mane motinėlė. Siuntė mane 
motinėlė šokį mergaitės šoko su 
naščiais ir kibirais. Tikrai mes 
turbūt tokio šokio dar nė vienas 
nebuvome, matę ; . . Trečiame ir 
paskutiniame išėjime pašoko savo
tiškus du šokius: Grūstą ir Rugu->

TĖVYNE, 1980 m. kovo-March mėn.

/
čius. Grūstą šoko su mediniais 
grustuvėliais. Tai buvo linksmas 
mišrus šokis ir jį labai gražiai 
pašoko. Šokdami “Rugučius” šokė
jai vaizdavo rugiapjūtės idiliją; 
vyrai su dalgėmis rugius kirto, o 
mergaitės paskui juos ėjo ir į pėdus 
rinko. Šokiams akordeonais grojo: 
V. Evovlockas ir K. Šėmikėnas. 
Šokių vadovas dr. A. Stanevičius.

P. AMERIKOS JAUNIMAS IR 
KALBĖTOJAMS SUKĖLĖ ŪPĄ

“Žibutės” antrojoje dalyje pirma
me išėjime pakeitusios melsvas 
sukneles į šviesias blužes ir rudus 
sijonus padainavo: Nemunas atves, 
Pienė, Armonika, Kaip tu šalia ir 
Gegužinė. Dabar jos nuo publikos 
susilaukė dar daugiau plojimų. Pa
skutiniame išėjime “Žibutės” padai
navo: Mi Buenos Aires Querido ir 
Prie Ugniakalnio. Joms akordeonu 
protarė G. Kliauga. Muzikos vado
vas dr. J. Simauskas. Žibutės 
vieną dainą pakartota ir bisui.

Baigus koncertą ir programos 
atlikėjams išsirikiavusiems sceno
je, už atliktą tokią gražią programą 
padėkojo LB Detroito apylinkės 
pirm. Algis Rugienius. Visi progra
mos atlikėjai apdalinti po raudoną 

• gėlę.
Sveikinimo žodį tarė LB JAV 

Krašto valdybos pirmininkas Vy
tautas Kutkus. Paminėjo, kad 
tūkstančius kilometrų atstume, 
mes galime Lietuvių Bendruominės 
pastogėje susitikti savo tarpe ir 
pabendrauti. Mus visus riša ta pati 
kalba, ta pati skambi lietuviška 
daina, tie patys tautiniai šokiai, tos 
pačios tradicijos.

Po jo žodžio programos atlikė
jų—svečius sveikino: Jaunimo cho
ro, skautų, skaučių, studentų atei
tininkų ir tautinių šokių grupės 
“Audinys” atstovai ir įteikė dova-1 
nų.

Dr. Leonas Kriaučeliūnas iš Chi
cagos trumpu žodžiu svečiams ir 
Detroito visuomenei padėkojo už 
gausų atsilankymą į končertą ir tuo 
padėkojo parėmusiems Pietų Ame
rikos jaunimo atsikvietimą.

“Ąžuolyno” vadovas dr. A. Sta
nevičius ir “Žibučių” vadovas muz. 
dr. J. Simauskas irgi padėkojo už 
jų gražų sutikimą, priėmimą o 
svečiams už gausų į koncertą atsi
lankymą.

Taip buvo atliktas įspūdingas ir 
gražus Pietų Amerikos jaunimo 
koncertas Detroite, kurį mes ilgai 
prisiminsime.

PAMINĖJO ŠV. KAZIMIERĄ
Gruodžio 2 d. Detroito Vyčiai 

Dievo Apvaizdos parapijos bažny
čioje paminėjo savo patroną šv. 
Kazimierą. Organizuotai dalyvavo 
10:30 vai. mišiose. Mišių metu 
giedojo Argentinos “Žibutės”. Po 
mišių salėje įvyko paminėjimas ir 
pietūs.
PRIEŠV AS ARINIS SLA 352 KP. 

SUSIRINKIMAS
SLA 352 Kuopos susirinkime, 

gruodžio 2 d. Lietuvių Namuose į 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centrą atstovais išrinkti: Birutė 
Januškienė, Petras Januška, Elz
bieta Jodinskienė ir Bronius Burba. 
Sekantis Kuopos susirinkimas 
įvyks tik po vasaros atostogų. 
Norintieji nario mokesčius susimo
kėti kreipiasi į finansų sekretorę 
Elzb. Jodinskienę 6764 25th St., 
Detroit, MI 48209. Tel. 894-2124.

A. Grinius

CICERO, ILLINOIS
VASARIO 16-OJI

Vasario 9 iškilmingai pakelta 
Lietuvos tautinė vėliava prie Cice
ro miesto valdybos, kuri ten išbuvo 
visą savaitę. Iškilmes pravedė Ci
cero ALTos vicepirm. Stasys Lie
pas. Kalbėjo Cicero miesto prezi
dentas, klebonas Stankovičius, o 
Himnams ir Marija Marija vadova
vo solistė I. Petrauskienė. Dalyva
vo ir gen. Daukanto jūrų šauliai: jų 
Ziukus, o Cicero Skopas pakėlė ir 
Lietuvos vėliavą.

Vasario 10, tuoj po lietuviškų 
pamaldų, minėjimas vyko parapijos 
salėje. Pamaldose ir salėje gausin
gai dalyvavo JAV karo vęteranų 
9115 posto vyrai ir moterys su savo 
vėliavomis.

Sunešus į salę vėliavas, solistė 
Petrauskienė sugiedojo JAV ir 
Lietuvos Himnus. Kun. Rutkaus
kas sukalbėjo invokaciją. Rimgau
das Kasiulis perskaitė Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo ak
tą. Jam asistavo tautiniais rūbais 
pasipuošusios lietuvaitės Pranske- 
vičiūtė ir Raudonytė.

Pagerbti žuvę už Lietuvos laisvę 
kariai, šauliai ir partizanai, o pa
gerbiant 5 minėjime dalyvavusius 
savanorius—kūrėjus: pulk. Švedą, 
Skopą, Bikulčių, Rūbą ir Klikną, 
jiems prisegta po gyvą gėlytę.

Studentė Kristina Tauginaitė pa
skaitė Cicero miesto proklamaciją. 
Inž. Stasys Dubauskas pristatė 
garbės svečius, kurių buvo gausu. 
Kiekvienas tarė po keletą žodžių.

Kiek ilgiau kalbėjo kongresma- 
nas H. Hyde ir lietuviškai Kimbar-

Balandžio 1 d. prasideda Amerikos gyventoju surašymas. Paštu bus 
išsiuntinėtos Aplikacijos, kurios pavyzdį matome nuotraukoje. Visi 
prašomi aplikacijas išpildyti ir jas grąžinti Census 80 biurui. Užtikrinama, 
kad suteiktos informacijos nebus perduotos jokiai valdiškai įstaigai ar 
kitoms agentūroms.

DENVER, COLORADO
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMAS

Vietos ir apylinkės lietuviai pa
minėjo Lietuvos nepriklausomybės 
šventę gana iškilmingai. Minėjimas 
sukosi apie Simą Kudirką, kuris 
buvo iš Brooklyno iškviestas būti 
minėjimo Garbės svečiu. Atskridęs 
iš New Yorko pirmiausiai susitiko 
su Bendruomenės nariais, Rūtos 
šokių grupe ir su 40 patriotingų 
lietuvių.

Minėjimas vyko Applewood 
Country Club, Golden, Colorado. 
Suvažiavo net 210 svečių! Prie 
garbės stalo pakviesti Simas Ku
dirka, Bendruomenės valdyba, 
Denverio vyskupas Evans, senato

kas. Pagrindinė, trumpa, bet labai 
vertinga kalba buvo iš Rockford, Ill 
ALTos pirmininko Stasio Suranto.

Priimtos 3 peticijos JAV pareigu 
nams.

Pertraukos metu surinkta virš 
$1,200 aukų.

Meninę dalį labai puikiai atliko 
solistė Irena Petrauskienė, Rimvy 
das Kasiulis ir Lilija Šliterytė.

Tokiu gražiu Vasario 16 minėji
mu tenka pasidžiaugti. Kad ir 
sirgdamas atvyko fotografas Cipri- 
jonas Genutis iT.jpadarė eilę gražių 
nuotraukų, o Alfonsas Gailius mi
nėjimui buvo paruošęs gražius pla
katus. Gaila, kad negalėjo dalyvau
ti ALTos vicep. Pranutė Dvilaitie- 
nė, kuri sunkios ligos prislėgta 
gulėjo ^Loretos ligoninėje. Seimi
ninkės pareigas, tačiau, labai gerai 
atliko Irena Pranskevičienė, o jai 
talkino Liepienė, Novickienė, Pa
lionienė, Vyšniauskienė ir kitos.

Prie kavos ir puikių užkandžių 
minėjimo dalyviai dar ilgai šneku
čiavosi ir pasirašinėjo peticijas.

S. Paulauskas

CLEVELAND!) VALANČIAUS 
MOKYKLOS TURTAS PIETŲ 

AMERIKAI
Užsidariusios Cleveland , Ohio 

vysk. M. Valančiaus lituanistinės 
mokyklos komitetas perdavė PLB 
Švietimo Komisijai $1000 Pietų 
Amerikos lietuvių švietimo reika
lams. Taip pat perduotas didesnis 
skaičius mokyklos ansamblio 
“Aukuras” išleistos plokštelės.

rius Galleger. Programai vadovavo 
Arvydas Jarašius.

Vėliau LB pirm. Albertas V ai tai - 
tis pristatė Simą Kudirką. Jis 
kalbėjo ilgai, kalba įdomi graudin
ga.

Rūtos grupė pašoko septynis 
tautinius šokius. Latvių šokių gru
pė taip pat pašoko porą šokių. 
Apie Kudirką rašė Denverio laik
raščiai. Minėjimas parodytas ir 
televizijos žiniose. Simas buvo sve
tys ir radijo programoje.

Radijo pranešėjas taip pat jaudi 
nosirporą kartų Simą apsikabino, ir 
jo akyse pasirodė ašara . . .
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Sandaros redaktoriaus Grožvydo
Lazausko kalba Chicagoje Vasario 16 

minėjimo proga vasario 10 d.
Gerbiamieji Lietuvos Savanoriai! 
Mieli minėjimo dalyviai!

Minint 62-ųjų Lietuvos nepri- 
klausomybės atkūrimo metų sukak
tį—Vasario 16-ąją—noriu trumpai 
paliesti svarbesniuosius bruožus, 
kuriuos turėtų kiekvienas lietuvis 
šia proga prisiminti.

Nuo ankstyvųjų Mindaugo laikų 
per šimtmečius klestėjo didinga 
Lietuva. Dėl Lietuvos laisvės ir 
žemių daug kovota! Svetimųjų 
priespaudos debesys dengė Lietu
vos padangę. Istorijoj įrašytas di
dingas lietuvių tautos atgimimo lai
kotarpis, nes Lietuvos kaime, šiau
dinėje pastogėje, ruseno neužges- 
tantis lietuvybės židinys. Žingsnis 
po žingsnio eita į Lietuvos nepri
klausomybės atgavimą: Aušros, 
Varpo ir knygnešių gadynė, Didy
sis Vilniaus Seimas, Petrapilio lie
tuvių Seimas, Lietuvos Taryba, ir 
pagaliau—Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimas—1918 metų Vasa
rio 16 dieną.

Be to, tais pačiais metais Tilžėje 
lapkričio 30 dieną Prūsų—Mažosios 
Lietuvos Tautinė Taryba, atsi
žvelgdama į savo tautos etninę 
praeitį, deklaravo to krašto laisvę 
ir susivienijimą su didžiąja Lietu
va. Šis įvykis irgi yra nemažiau 
reikšmingas, kaip ir Vasario 16-oji.

Vasario 16-tos aktus įvykdyti 
reikėjo kovą tęsti už Lietuvos 
laisvę ir toliau.

Ministras pirmininkas Mykolas 
Sleževičius ir Krašto Apsaugos 
Ministras karininkas Velykis pa
šaukia savanorius į kovą už mūsų 
Motiną Tėvynę, už Lietuvos valsty
bę ginti Tėvynę nuo priešų.

Pirmasis Lietuvos kariuomenės 
kūrėjas — savanoris, generalinio 
štabo pulkininkas Kazys Škirpa 
sakydavo, kad pats savanorių pa
šaukimas jau prilygo pirmajam 
mūšio laimėjimui!

Taigi, tautos likimą išlaikė ir jos 
nepriklausomybę apgynė eilinai 
Lietuvos valstiečiai, vadovaujami 
iš to pat Lietuvos kaimo kilusiųjų 
saujelės lietuvių inteligentų.

Po neilgo—22 metų—nepriklau
somo gyvenimo, po Antrojo Pasau
linio karo audrų, mūsų Tėvynė ir 
vėl pavergta! Tačiau lietuvių tauta 
okupaciniais metais pasirodė kaip 
subrendęs vienetas, nenuėjęs nei 
su Sovietų komunistais, nei su 
Vokietijos naciais,—visuomet pasi
rengusi atstatyti savo—Lietuvos 
nepriklausomybę!

Per šias okupacijas lietuvių tauta 
ant laisvės aukuro sudėjo daug 
gyvybių: Sibiro bei darbo stovyklų 
kankinių, partizanų, pogrindžio 
veikėjų ir kt.

Už laisvę daug kenčia okupuotoje 
Lietuvoje kovotojai, rizikuodami 
savo gyvybe, pasireiškia savo did
vyriškais darbais: susideginimais, 
demonstracijomis, nežiūrint darbo 
stovyklose žiaurių kankinimų, suki
limais bei streikais, viešais politi
niais pareiškimais, kartu su latvių 
ir estų kovotojais. Ir jų kančios 
nepalaužia jų kovos dvasios nei 
patriotizmo.

Vieną pavyzdžių, kaip didžiavy
riai nepalūžta, galime paminėti 
rašytojo Balio Sruogos vieną eilė
raščio posmą, sukurtą jam esant 
Štuthofo kacete:
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“Jei kovoj nelygioj net visi mes 
žūsim,

Už mūs Tėvų laisvę dulkės
mūs kovos!*1

Mes, gyvendami laisvame pasau
lyje, nelikime skolingi savo Tėvy
nei Lietuvai. Prisimindami heroiš- 
kai kovojančiuosius tautiečius oku
puotoje Lietuvoje, daugiau aukoki
mės, vieningai kovokime už laisvą, 
nepriklausomą, demokratinę Lietu
vą!

Šios Vasario 16-osios proga, susi
kaupkime ir iš geros valios pasvar
stykime mūsų veiklos išeivijoje 
nenormalumus.

Kalbant apie dažnai linksniuoja
mą vienybę, reikėtų prisiminti dr. 
Vincą Kudirką—mūsų tautos vie
nybės ir kovos ideologą, kuris tam. 
fronte išbuvo iki mirties. Jis para
šytame Lietuvos Himne išreiškė 
savo gilų įsitikinimą Vienybės būti
numu ir jos svarba, ypač kovojant 
už Tautos Laisvę.

Nors ta vienybė nepražydo Ku
dirkos laikais ir ji ne per daug 
težydi dabar, tačiau lietuvių vieny
bės idėja visais laikais buvo ir yra 
gyva.

Jau 1905 metais lietuviai vienin
gai rinkosi į Didįjį Vilniaus Seimą, 
1918 m.^ Vasario 16 d. Vilniuje 
vieningai paskelbė atkuriamą Lie
tuvos Valstybę, savanoriai vienin
gai kovojo dėl tautos laisvės.

Turėjome daug ryškių vienybės 
pavyzdžių Lietuvoje, o Amerikoje 
įsteigiant VLIKĄ, ir Amerikos 
lietuvių visuomeniniame gyveni
me—įkuriant Amerikos Lietuvių 
Tarybą.

Nors daug kam atrodo, kad į 
vienybę yra sunkus kelias, bet iš 
tikrųjų jis yra lengvas tiems, kurie 
turi gerų norų ir tikrai supranta 
vieningumo reikšmę bendram vi
suomeniniam darbui, ypač kovai už 
Lietuvos laisvę.

Mūsų vidujinės vienybės labui, 
turėtume žiūrėti ne tik kas mus 
skiria, bet ir kas mus jungia. 
Darbas ir ryžtinga kova už Lietu
vos išlaisvinimą turėtų jungti visus 
lietuvius.

Gražus pavyzdys yra šių metų 
VLIK0 ir ALTos bendras pareiški
mas, pasirašytas VLIKo pirminin
ko dr. Kazio Bobelio ir ALTos 
pirmininko dr. Kazio Šidlausko.

Dar vienas svarbus dalykas—tai 
tautinis ir politinis sąmoningumas. 
Būkime daugiau sąmoningi ir at
sparūs, atmeskime okupanto perša
mą, kultūrine skraiste apdengtą 
“bendradarbiavimą”, nes okupan
tas tuo, ir visais kitais būdais, 
siekia panaikinti Lietuvos Valsty
bės tarptautinį pripažinimą ir skal
dyti mūsų kovos jėgas.

Kiek įmanoma, palaikykime san
tykius tik su savo tauta bei paski
rais tautiečiais, bet ne su okupantu 
ar jo agentais.

Tėvynėje okupantas visais būdais 
stengiasi suniekinti Lietuvos val
stybes nepriklausomybės mintį, 
ypač tai diegiant jaunimui. 0 išei
vius imasi visokių priemonių nutil
dyti, kad Lietuvos laisvinimo rei
kalas būtų pamirštas.

Kiekvienas lietuvis turėtų jausti 
atsakomybę prieš kenčiančią Lietu
vą, kad dėl savo nesąmoningumo

Senatorius Charles H. Percy, UI., JAV Senate pravedus Lietuvos 
.Nepriklausomybės Minėjimą vasario 19, kalbasi su Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegacija Senato priėmimo kambaryje. Iš k.: ALTos atstovas 
inž. Aleksas Jankūnas, sen. Charles H. Percy, ALTos įgaliotinis 
Washingtone prof. dr. Jonas Genys ir ALTos atstovas, Sandaros 
redaktorius inž. Grožvydas Lazauskas.

neužpiltų vandens ant okupanto 
propagandinio malūno.

Vasario 16-osios proga kiekvie
nas turėtų pagalvoti, kuo jis pats 
galėtų prisidėti prie Lietuvos dais- 
vinimo bylos.

Lietuvos laisvinimo veiksniai— 
ALTA ir VLIKas—susideda iš dau
gelio visuomenę sudarančių organi
zacijų. Todėl pirmiausiai stiprinki
me kiekvienas savo organizacijos 
veiklą, tiek kiekybe, tiek koky
be,—tai tuo pačiu pastiprinsime ir 
mūsų veiksnius bei laisvinimo dar
bą.

Tarptautinei padėčiai keičiantis

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1980 m., sausio 5 d. 

Teodore Mason, 185 Kp., Chicago,
Ill., gimęs East Chicago, Ind. Į 
SLA įsirašė 1951 m. vasario 17 d. 
Pridėtine apdrauda apsidraudė 
1955 m. sausio 25 d. Mirė 1979 m., 
gruodžio 8 d. Apdrauda išmokėta 
velionio vaikams Theodore D. ir 
Richard Mason.

1980 m. sausio 11 d. 
Marcella Grinius, 200 Kp., Detroit, 
Mich, gimusi Lietuvoje. Į SLA 
įsirašė 1939 m. gegužės 7 d., mirė 
1978 m. lapkričio 14 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vaikams Reginai 
Bretzlaff, Harry A. Green ir Pau
line Colbert.
Mary Struzas, 77 Kp., Rockford,
Ill., gimus Illinois. Į SLA įsirašė 
1920 m. gegužės 10 d., mirė 1979 
m., lap k rimo 26 d. Apdrauda išmo
kėta velionės seseriai Rose Bailey.
Mathew Pollock, 217 Kp., Chicago,
Ill., gimęs Lietuvoje. Į SLA įsirašė 
1914 m., sausio 2 d., mirė 1979 m. 
gruodžio 5 d. Apdrauda išmokėta 
velionio dukrai Virginia M. Jano
nis.

Viso: ................ $1,800.00
1980 m. sausio 19 d. 

Bronius Černiauskas, 23 Kp., She
nandoah, Pa., gimęs Shaft, Pa. Į 
SLA įsirašė 1935 m. sausio 6 d., 
mirė 1979 m., gruodžio 6 d. Ap
drauda išmokėta velionio žmonai 
Marei Černiauskienei.
Raymond P. Benavage, 115 Kp., 
Wilkes-Barre, Pa., gimęs Ply
mouth, Pa. I SLA įsirašė 1941 m., 
spalio 5 d. Apdrauda išmokėta

|ir bręstant galimybei Madrido Kon
ferencijoje perduoti pasaulio tau
toms Lietuvos nepriklausomybės 
reikalavimus, visi junkimės į 
VLIKo ir ALTos vedamą laisvini
mo kovą! Būkime sąmoningais 
Amerikos lietuviais, budėkime. 
Reikalui esant, savo laiškais ir 
telegramomis paveikime kongres- 
manus, senatorius ir patį Amerikos 
prezidentą.

Daugiau reikšmės amerikiečių ir 
savo spaudoje. Tvirtai tikėkime 
Lietuvos išlaisvinimu bei nepri
klausomos, demokratinės Lietuvos 
valstybės atstatymu!

velioniu žmonai, Frances Berna- 
vage.
Stasys Vaišnora, 273 Kp., Ham
mond, Ind., gimęs Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1917 m. lapkričio 4 d., 
Apdrauda išmokėta velionio posū
niui Joseph E. Kaveckis.

Viso....................$1,900.00

1980 m. sausio 26 d.

Petronė Markelionienė, 43 Kp., So. 
Boston, Mass., gimus Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1915 m. vasario 12 d., 
mirė 1979 m., gruodžio 19 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukrai 
Stella R. Mockus.
Stanislova Skudžiūnas, 260 Kp., 
Chicago, Ill., gimus Lietuvoje. Į 
SLA įsirašė 1937 m.- birželio 6 d., 
mirė 1980 m., sausio 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukterim Adele 
Prauskūnas ir Stella Nesteikis.

Viso: ................ $ 750.00
Nuo 1980 pradžios ben
drai iš viso: ...................... $5,950.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS,

1980 m. sausio 15 d.
Vida A. Linartas, 259 Kp., Melrose 
Park,IL

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1980 m. sausio 19 d.
Alvina Karvelis, 185 Kp., E. Chica
go, Ind. už..................... 6 sav. 4 d.
J. Januškevičius, 365 Kp., Jamaica 
Plain, Mass, už............. H sav. 6 d.

Viso:.........................$159.16

TĖVYNĖ, 1980 m. kovo-March mėn.



Iš SLA 5-osios Apskrities suvažiavimo SLA 5-Apskrities Valdyba:
SLA 5-osios Apskrities, kuriai 

priklauso 37 SLA Kuopos New 
York-New Jersey valstijose, suva
žiavimas įvyko kovo-March 2 d. 1 
v. p. p. iki 2:30 SLA Centro 
patalpose, 307 W. 30th St., New 
Yorke. Dalyvavo 29 delegatai.

Pirmininkas Jonas Valaitis trum
pai apibūdino Apskrities veikla, o 
delegatai pateikė raportus iš kuopų 
veiklos. Raportai buvo įvairūs. 
Daugiausiai delegatai nusiskundė, 
kad veikėjai sensta, naujų jaunų 
jėgų ne visur ir ne visada begauna. 
Bet visi, kol pajėgia, stengiasi 
dalyvauti organizacinėje veikloje, 
ypač vykstančiame SLA vajuje, 
kurį Vajaus komisija pratęsia, or
ganizatoriams ir veikėjams pagei
daujant, nes pagal dabar vykstantį 
vajų, organizatoriams teikiami ne
paprastai dideli palengvinimai. 
(Skaitykite Tėvynėje ir Susivieniji
mui draugingoje spaudoje skelbia
mas taisykles).

Reporteriui įstrigo delegato iš 
vienos seniausių, būtent 3-iosios 
Kp., Elizabeth, N. J., J. Prapuole
nio prisiminimai, kaip jis įsijungė į 
SLA veiklą ir dėl ko Susivienijimą 
pamilo.

Prieš daug metų, Lituanistinės 
mokyklos rėikalais J. Prapuolenis 
lankęsis Albino Trečioko (dabar 
SLA Garbės Nario) Apdraudos 
įstaigoje Newarke. Tada iš Trečio
ko patyręs, kad New Jersey liė- 
tuanistines mokyklas remiąs Susi
vienijimas. Centras ir kuopos pa- 
gelbstinčios finansiniai, o nariai 
siųsdami mokinius mokytis. Susi
vienijimas tada dar ir mokytojų 
duodavęs. Plačiau kalbantis, Pra
puolenis dar sužinojęs, kad Susivie
nijimas yra tikra Fraternalinė or
ganizacija, kuri rūpinasi ne vien' 
savišalpos reikalais bet, kaip pa
triotinė organizacija, rūpinasi ir 
pagalba Lietuvai, veikia kultūrinėj 
dirvoj, literatūroj, remia meną, 
dailę, visa, kas lietuviui patriotui 
brangu.

Prapuolenis ir šiandien veikia 
Susivienijime ir jaudinasi, kai veik
lūs nariai pasitraukia iš gyvenimo. 
Jis ir kiti delegatai labai pasigenda 
tokių veiklių organizatorių, kaip 
Mikas Klimas iš 3-iosios Kp. ir 
Jonas Aymanas iš 38-osios Brook
lyn© Kuopos ir kitų.

Suvažiavimas buvo ypatingai pa
gerbtas, kad jame dalyvavo tuo 
metu New Yorke posėdžiavę SLA 
Pildomosios Tarybos nariai.

SLA 99 Kp. delegatė, 5-osios 
Apskrities sekretorė Liucija Ces- 
nienė pranešė, kad kuopos mote
rys, prie kitos veiklos, buvo suruo- 
šusios ir Madų parodą, ir iš jos 
pajamų Lituanistinei Maironio mo
kyklai Brooklyne paaukojo $50. 
SLA 126-osios Kp. atstovė Liucija 
Sperauskienė pranešė trumpą kuo
pos apžvalgą. Tarp kita, paminėjo, 
kad pernai kuopa buvo labai užimta 
ruošdama SLA 60-ajam Seimui 
daug įnešimų ir konstitucinių pa
taisymų. SLA 60-ojo Seimo proga, 
paaukojo SLA Tautinei Fondacijai 
$50.

SLA 335 Kp. pirmininkė, Bronė 
Spūdienė, daug talkinanti ir SLA 
38-ajai Kuopai, pranešė apie tų 
kuopų veiklą, jos atstovų SLA 
Seime ir kitų organizacijų posė
džiuose dalyvavimą, kaip ALTos ir 
Lietuvių Darbininkų Draugijos, ku-
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rios taip pat nuoširdžiai Susivieniji
mui talkina. Kalbą užbaigė—: Jei
gu kiekvienas čia dalyvaująs atvyk
dami į sekantį suvažiavimą, atsi- 
vestumėte bent vieną naują narį, 
turėtume dvigubai tiek narių, kiek 
jų šiandien turime . . .

Suvažiavimą pasveikino SLA iž
dininkė Euphrosine Mikužiūtė, 
SLA 6-osios Apskrities vardu, 
sveikinimą papildė SLA iždo globė
ja Christine Austin; SLA viceprezi
dentas Aleksandras Chaplikas pa
sveikino SLA 2-osios Apskrities 
veikiančios Massachusetts valstijo
je vardu ir SLA prezidentas Povi
las P. Dargis, ne tik kaip SLA 
prezidentas, bet ir pasveikino 3- 
čiosios Apskrities, veikiančios Va
karinėje Pennsylvania valstijos da
lyje, vardu.

Valdyba baigė terminą, ir iš 
pareigų atsistatydino. Bet delega
tai visais balsais nubalsavo valdybą 
pareigose palikti.

LIETUVOS KONSULO NEW YORKE ANICETO SIMUČIO KALBA
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMO SUKAKTIES 

MINĖJIME NEW YORKE
Šešiasdešimts antrąją Lietuvos 

Nepriklausomybės sukaktį minime 
labai neramiais laikais tarptautinė
je arenoje, todėl ir mūsų žvilgsnis 
krypsta į Afganistano įvykius. Lie
tuva ir Afganistanas—tai du labai 
skirtingi ir tolimi kraštai, bet juos 
suartina likiminė istorija. Juos ski
ria ne tik tūkstančiai mylių, bet ir 
įvykiu laikotarpis—Afganistanas 
šiandien pergyvena tą, ką Lietuva 
pergyveno prieš 40 metų.

Ir koks stebėtinas panašumas— 
kai 1940-iais metais po kelių valan
dų ultimatumo Raudonoji Armija 
įsiveržė Lietuvon ir ją okupavo, tai 
Maskva pasistatė savo slaptą agen
tą Justą Paleckį Lietuvos Preziden
tu, surengė seimo rinkimų komedi
ją ir paskelbė, kad Lietuvos gyven
tojai nusibalsavo atsisakyti nepri
klausomybės.

Keturiasdešimt metų vėliau tos 
pat sovietinės Rusijos kariuomenė 
okupavo Afganistano sostinę Ka
bul, neva jos Prezidento Amin 
kvietimu, kai Kremliui pasirodė, 
kad jis nepakankamai raudonas ir 
lojalus, tai jį sulikvidavo ir jo 
vieton pasistatė Prezidentu savo 
atsivežtą agentą Babrak Karmai ir 
ta proga okupavo visą kraštą.

Lygiai panašiai Kremlius pasiel
gė 1956 metais su Vengrija, kai ji 
pabandė išsilaisvinti. Raudonoji 
Armija okupavo kraštą, suėmė jai 
pasipriešinusią vyriausybę, jos na
rius sušaudė, o Prezidentu pasista
tė savo agentą Janos Kadar.

Kai jau Vakarų pasaulis su tuo 
apsiprato, tai 1968 metais Raudo
noji Armija įsiveržė Cekoslovakijon 
ir brutaliai užgniaužė liberalėjančią 
komunistinę santvarką.

Visus tuos brutalius Maskvos 
veiksmus pasmerkė JAV-bių prezi
dentai ir visuomenė, bet tokios 
griežtos reakcijos, kaip Prezidento 
Carterio, dar nėra buvę.

Mes, lietuviai, ir kiti pavergtieji 
jau seniai supratome ir jautėme, 
kad anksčiau ar vėliau ateis toks 
laikas kai laisvasis Vakarų pasaulis 
turės pasakyti—GANA, ClA YRA

Iš k. į d. sėdi: Iždininkas Ramūnas Brakas, sekretorė Liucija Cesnienė, 
vicepirmininkė Bronė Spūdienė, pirmininkas Jonas Valaitis. Stovi: iždo 
globėjai Elena Prekerienė ir Charles Kulas, korespondentė Helen Kulber.

RIBA IR TOLIAU NĖ ŽINGSNIO! 
Užtenka tokios detentės, kurią 
sovietai tesupranta tik kaip vienos 
krypties gatvę!

Tokios padėties akivaizdoje mes
kime žvilgsnį į Lietuvos laisvės 
viltis. Lietuvos inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungą iki šios dienos 
JAV-bės nėra pripažinusios—tarp
tautinėje arenoje Lietuva juridiniai 
tebėra nepriklausoma valstybė.

Bet laikui bėgant, vienas kitas ir 
mūsuose yra linkęs pasiduoti pesi
mizmui. Girdi, mes tokie maži šių 
laikų didžiųjų imperijų imtynėse, ir 
mūsų jėgos tokios menkos, kad 
vargiai begalime turėti bet kokią 
įtaką į laisvojo pasaulio apsisaugo
jimą nuo sovietinės vergijos grės
mės.

Žvilgsnis istorijon duoda mums * 
raminančių vilčių. Iš Lietuvos 
praeities įkvėpimą sėmęsis poetas 
Adomas Mickevičius 19-ojo šimt
mečio pradžioje apgailestavo, kad 
jo protėvių labai garbingą praeitį 
turinti tauta esanti mirties agonijo
je.

Anot prof. M. Biržiškos, lietuvių 
tauta buvo graban įdėta, jo dangtis 
vinimis apkaltas, betrūko tik palai
doti. Ir štai 1918 metais įvyksta 
stebuklas—ta laidojimui paruošta 
tauta prisikelia naujam gyvenimui!

Ryšium su Čekoslovakijos 1968 
metų invazija, dabar emigracijoje 
gyvenas Zdenek Mlynar, buvęs 
Cekoslovakų delegacijos narys, sa

vo atsiminimuose aprašo tos dele
gacijos susitikimą su sovietiniu Po- 
litbiuru, kuriam pirmininkavo 
Brežnevas ir kuris taip kalbėjo: 
“Jūsų kraštas yra teritorijoj, kurioj 
Antrojo P. Karo metu sovietu 
kareivis žygiavo. Mes priimame šią 
teritoriją nepaprastai aukšta pa
siaukojimo kaina ir mes niekada iš 
jos neišeisime. Šios teritorijos sie
nos taipgi yra ir mūsų sienos. 
Kai mūsų neklausote, mes tą prii
mame kaip grasinimą . . . Todėl 
mes esame pilnai teisūs siųsdami 
kariuomenę į jūsų kraštą, kad 
galėtume jaustis visiškai saugūs 
mūsų bendrose sienose. Visiškai 
nesvarbu, ar tikrovėje kas grasina 
mūsų saugumui ar ne—tai nuo 
išorinių aplinkybių nepriklausantis 
principo reikalas. Ir taip pasiliks 
nuo Antrojo Pasaulinio Karo iki 
amžinybės . . . Karo metu mūsų 
kareiviai kovojo iki Elbės—tai čia 
ir yra mūsų tikroji vakarų šie-

Mna . . .
Ar ne panašiai kalbėjo ir Hitleris 

po Prancūzijos paklupdymo 1940 
metais? Jis didžiavosi, kad tuo 
nugalėjusiu užtikrinęs Vokietijai 
tūkstanties metų ateitį. Visi žino
me, kas atsitiko su Hitlerio tūkstan
ties metų Reichu, tai ar galime 
abejoti, kad eventualiai panašiai 
atsitiks ir su Brežnevo “amžinąja 
siena prie Elbės”. . .

Šiandien vis daugiau ir daugiau 
žmonių pradeda suprasti, kad ta, 
iki dantų apsiginklavusi, visų tautų 
laisvei grasinanti baisaus teroro 
sovietinė imperija tikrovėje stovi 
ant molinių kojų. Iš tos aklinai 
uždarytos imperijos vidaus per 
geležinę uždangą prasiskverbia vis 
daugiau ir daugiau balsų, kurie 
liudija apie neišvengiamą jos suby
rėjimą. Laisvės trokštančiųjų balsų 
nebegali nutildyti nei kalėjimai, nei 
darbo stovyklos, nei žiauriausias 
KGB siautėjimas. Anot Maironio, 
nebeužtvenksi upės bėgimo . . . 
Gal netoli ir toji diena, kai Lietuva 
vėl grįš į pilnai nepriklausomų 
valstybių šeimą.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Centre, 307 W. 30th St., Manhattan© 
kovo 2 buvo surengtas Lietuvos nepriklausomybės minėjimas, į kurį 
atsilankė apie 80 kviestinių svečių. Vadovavo S LA prezidentas Povilas 
Dargi s. Savo kalboje jis pabrėžė, kaip SLA prisidėjo prie Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo. Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis
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savo kalboje kėlė Susivienijimo nuopelnus, pasidžiaugė, kad ir jis yra Šios 
garbingos organizacijos narys. Plačiau nagrinėjo dabartinę politinę 
situaciją, lygino Sovietų S-gos siekimus ir baigė viltimi, kad smurto ir 
melo imperija turės subyrėti. Baigta Amerikos ir Lietuvos himnais. Paskui 
buvo vaišės.

New Yorke posėdžiavo SLA Pildomoji Taryba
Pradedant vasario 29-ųja, per 4- 

dienas SLA Centro patalpose New 
Yorke posėdžiavo SLA Pildomoji 
Taryba. Šiuo laiku jai tenka posė
džiauti kiekvienais metais, nes iki 
kovo 1 reikia JAV Apdraudų de
partamentams pasiųsti SLA veik
los įvairiose valstijoje, kur Susivie
nijimas veikia, išsamius raportus.

SLA prezidentas, vicepreziden
tas, sekretorė, iždininkė ir iždo 
globėjos pateikė Seimo iki dabar 
savo veiklos nuo 60-ojo Seimo 
raportus.

Kadangi šiame posėdyje daktaras 
kvotėjas dr. Danielius Degėsys 
negalėjo dalyvauti, jo raporto teks 
laukti raštu.

Visų raportai įdomūs. Jie tilps 
protokole, kuris neužilgo bus pa
skelbtas Tėvynėje.

Įvairios komisijos, kurias atskirai 
sudarė Pildomosios Tarybos na
riai, taip pat pateikė savo raportus 
iš specifinių jų tvarkomų komisijų 
veiklos:

Tautos ir Kultūros Komisijos 
raportų pateikė P. P. Dargis, A. 
Chaplikas ir E. Mikužiūtė;

Investmentų Komisijos Raportų 
pateikė: P. P. Dargis, G. Meiliūnie- 
nė ir E. Mikužiutė;

Nuosavybės Komisijos Raportų 
pateikė: P. P. Dargis ir G. Meiliū- 
nienė;

Morgičių Komisijos Raportų pa
teikė P. P. Dargis, G. Meiliūnienė 
ir A. Chaplikas;

Moksleivių Komisijos Raportų 
pateikė: J. Mileriūtė ir C. Austin;

Vajaus Komisijos Raportų patei
kė: P. P. Dargis, A. Chaplikas ir 
G. Meiliūnienė.

Ilgai svarstyti SLA Vajaus kom
plikuoti reikalai. Nors SLA naujų 
narių įrašoma, palyginus, daug, 
tačiau didelis senesniųjų narių 
mirtingumas vistiek SLA narių 
skaičių mažina. Apsvarstytos su
kauptos mintys telpa SLA prezi
dento P. Dargio. Tai dalis to, kas 
susirinkimuose, salėse, radijo. Tai 

TĖVYNĖ, 1980 m, vasario-February mėa

šioje Tėvynės laidoje rašinyje: 
Mintys iš prez. P. P. Dargio kal
bų .. .

Naujiems nariams gauti, pagei
daujant organizatoriams ir na
riams, o taip pat ir vajui, palygi
nus, sėkmingai vykstant, smulkme
niškai visas galimybes P. T. ap
svarsčius, nutarė sėkmingų vajų 
dar pratęsti, nes vajaus sųlygos 
geros. Vajaus komisija yra gerai 
paruošusi, organizatoriams ir no
rintiems į Susivienijimų įsirašyti 
kandidatams, taip seniesiems na
riams, norintiems savo apdraudas 
padidinti, palankios sųlygos.

Jie yra tilpę Tėvynėj.
Seimo nutarimai, (Jie yra tilpę 

Tėvynėj Seimo protokoluose). No. 
"38—Fin. Sekretorių atlyginimas.

X'“- Nutarimas No. 41—Dėl Anglų 
kalba skyriaus TĖVYNĖJE įvedi
mo. Skyrius jau nuo Naujų metų 
yra.

Nutarimas No. 42—Dėl Pašalp- 
gavių reikalai įvairūs. Nutarimai 
bus paskelbti protokole.

Nutarimas No. 43—Dėl Pomirti
nių apdraudų išmokėjimo taip pat 
nutarimas bus paskelbtas protoko
le.

Nutarimas No. 44—Dėl Polisio 
namų įsigijimo daug kalbėta, bet 
nutarta tų klausimų nukelti toliau, 
nes dabar tam nepalMnkūs laikai.

Nutarimas No. 50—SLA Konsti
tucijos naujoji laida numatoma pa
ruošti.

Nutarimas No. 52—SLA Archy
vas Centre taip pat numatomas 
sutvarkyti.

Nutarimas No. 53—Svarstyti na
riams išmokėtini Dividendai.

Nutarimas No. 75—Negalėjusi 
dėl ligos Seime dalyvauti J. Mile
riūtė buvo Seimo įgaliota prisaik
dinti Pildomoji Taryba. Tų atliko 
SLA prezidentas P. P. Dargis.

Ratifikuotos SLA 60-ojo Seimo 
išlaidos

Aptarti Pennsylvania ir Massa
chusetts Insurance Departmentų 

reikalavimai ir patvarkymai.
Svarstyti SLA Tautinės Fondaci- 

jos reikalai.
Gautas komp. A. Kuprevičiaus 

padėkos laiškas už jam suteiktų 
finansinę pagalbų išleisti plokštelę.

Svarstyta ir daug laiškų kuopų ir 
kitais įvairiais reikalais. Nutarimai 
tilps protokole.

Svarstyti tarp Kųnados ir JAV 
Valiutos mokesčiams skirtumas. 
Mat, Kanados doleris kiek žemes
nės—vertės, už JAV dolerį? Mo
kesčius reikia išlyginti.

Svarstyti įvairie SLA kuopų rei
kalai ir eilė kitų neatidėtinų smul
kių problemų.

PLB ŠVIETIMO REIKALAIS 
PLANAI

PLB Švietimo Komisija pasiryžu
si įgyvendinti sekančius projektus: 
V Sudaryti esamų švietimo prie

monių (knygų, skaidrių ir kt.) 
katalogų.

2. Sudaryti V. Matulaičio paruoštų 
skaidrių komplektų lituanisti
niam švietimui (skaidrės bus 
suskirstytos temomis: istorija, 
menas, gamtovaizdžiai ir pan.).

3. Paruošti komplektų skaidrių 
“Lietuviai pasaulyje” tema.

4. Perspausdinti V. Matulaičio pa
ruoštus Lietuvos geografijos 
pratimus.

5. Išleisti informacinius leidinėlius 
visuomeninio ugdymo tikslams. 
Leidinėliai apimtų lituanistinį 
švietimų, visuomeninę-politinę 
veiklų, kultūrinę veiklų, PLB 
struktūrų.

PLB Švietimo Komisija prašo 
Kraštų valdybų pirmininkus pri
siųsti jų kraštuose .veikiančiųjų 
lituanistinių mokyklų bei lituanisti
nių kursų mokytojų adresus.

Dauguma nuotraukų CHARLES 
BINKINS

Antras Kaimas 
New Yorke 
balandžio-
April 12

Populiarus Chicagos humoro ir 
satyros teatras Antras Kaimas 
atvyksta gastrolėms j New Yorką 
šeštadienį, balandžio 12 d. Jie. 
pasirodys Kultūros Židinyje, 361 
Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 7 vai.

Antrą Kaimą į New Yorką pa
kvietė Laisvės Žiburio radijas. An- 
trakaimiečiai jau ne pirmą kartą 
New Yorke. Kiekvieną kartą lan
kydamiesi jie sugeba įdomiai ir 
originaliai pasijuokti iš mūsų kas-. 
dieninio gyvenimo silpnybių, pažiū
rėti į mūsų visuomeninio, politinio 
ir kultūrinio gyvenimo veiklą iš 
juokingosios pusės. Kaip jie patys 
sako: “Mes nieko neglostom, o jei 
ką ir glostom, tai tik prieš plauką”.

Į Antro Kaimo pasirodymą įėjimo 
auka $7 suaugusiems, $3 vaikams 
iki 12 metų. Bilietus galima iš 
anksto įsigyti prisiunčiant atitinka
mai sumai čekį ir sau adresuotą su 
pašto ženklu voką, LITHUANIAN 
RADIO CLUB VARDU-217 25 54 
AVE., BAYSIDE, N. Y. 11364.

Patartina bilietus įsigyti iš anks
to, nes visos vietos yra numeruo
tos.

New Yorko—New Jersey apylin
kėje bilietus platina: E. Kezienė, 
N. ir P. Baltrulioniai, Z. Jurys, V. 
ir B. Labučiai, B. ir P. Macijauskai, 
K. Praleika, A. Diržys, R. Kezys, 
G. ir S. Kudirkai, M. šalinskienė, 
B. ir P. Bartai, V. Vasikauskas.

Po programos bus šokiai su 
valgių ir gėrimų bufetais visose 
Kultūros Židinio salėse.

Gros Joe Kazlas orkestras. Kurie 
nori šokių metu turėti stalą, galima 
jį iš anksto rezervuotis pas Birutę 
Labutienę VI 7-5550.

New Yorko apylinkių visuomenė 
kviečiama gausiai atsilankyti. L.Ž.
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